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[bookmark: _Toc135135923][bookmark: _Hlk135306752]ВВЕДЕНИЕ
Конфликт занимает особое место в жизни человека и общества. Взаимодействуя друг с другом, люди неизбежно участвуют в этом процессе. Вместе с этим в современном мире роль организаций возрастает все больше, в связи с чем происходит стимуляция исследовательского интереса к данному феномену. Социальная структура общества представляет собой взаимодействующие элементы, и чем она сложнее, тем значительнее дифференциация общества, порождающая источники этих самых конфликтов. Конфликты нарушают процесс функционирования организации, а также процесс профессионального взаимодействия, что приводит к необходимости осуществления комплексных мер по их устранению. К счастью, современное общество не стоит на месте, и теперь конфликты возникают не только как деструктивное явление, но и как источник организационного развития.
Актуальность исследуемой проблемы определяется тем, что знание природы конфликта, его возможных причин и методов регулирования оказывает положительное влияние на деятельность организации и ее внутренний климат. В данном исследовании организацией выступает администрация Бугровского сельского поселения. Умение регулировать и предотвращать конфликты внутри коллектива способно оказать положительное влияние на функционирование работы администрации. Стоит отметить, что у всех людей есть индивидуальные ценности, мировоззрение и взгляд на окружающие явления. И зачастую расхождение этих взглядов приводит к столкновению между людьми. Для успешного построения делового и личностного характера отношений необходимо знать природу возникновения конфликта, уметь своевременно его предотвратить и овладеть навыками корректирующего поведения в таких ситуациях. Важным аспектом налаженной коммуникации и эффективной работы организации выступают ценности сотрудников. Любая организация представляет собой совокупность людей, объединенных общей целью, но это не отменяет наличия полемик между ними. К сожалению, это несоответствие часто приводит к открытой конфронтации и негативным последствиям. Человек большую часть своей жизни проводит в коллективе: взаимодействует с коллегами, общается с начальством, осуществляет совместную деятельность со своими сослуживцами. Соответственно, при таком плотном графике возникают резонансные ситуации, которые могут спровоцировать конфликтные ситуации. Недопонимание, несовпадение важных целей и интересов приводит к тому, что структурные элементы одной организации вступают в противоборство, в ходе которого блокируется достижение планов хотя бы одной из сторон.
Целью данного исследования является выявление основных причин возникновения организационных конфликтов, а также определение наиболее результативных методов их разрешения.
Для реализации данной цели необходимо решение следующих научных задач:
1. Изучить характер возникновения организационного конфликта и его структуру;
2. Определить понятие и содержание управления конфликтами и классифицировать их;
3. Рассмотреть основные особенности управления организационными конфликтами;
4. Подробно описать методы, принципы и правила, используемые при управлении организационными конфликтами.
5. Провести эмпирическое исследование, посвященное управлению организационными конфликтами на примере администрации Бугровского сельского поселения.
6. Выявить положительный эффект конфликта для организации.
7. Изучить роль руководителя в управлении конфликтами.
[bookmark: _Hlk132214076]Объектом моего исследования выступает администрация Бугровского сельского поселения.
Предметом данной работы являются конфликты, возникающие между отделами администрации или между конкретными сотрудниками.
Степень разработанности проблемы. В настоящий момент появляется множество разнообразных работ, посвященных изучению конфликтов. Затронутой теме были посвящены труды ведущих зарубежных исследователей в области теории конфликтов, таких как: Л. Козер, Р. Дарендорф, К. Боулдинг, Г.Зиммель, У.Мастенбрук. Изучение психологии конфликта представлена в работах таких авторов как М.Е. Есипова, Г.В. Бороздина, Д.П. Чистякова, В.Г. Зазыкин, Н. В. Гришина, Ю.Н. Акимова, Т.Ю. Базаров.
Кроме того, необходимо отметить вклад таких отечественных авторов, как С.М. Емельянов, М.М. Кашапов, В.П. Пугачев, Е.Н. Соломатина. Стоит сказать, что изучением конфликтов занимаются представители различных направлений научной деятельности, включая искусствоведов, историков, педагогов, философов, правоведов, социологов и психологов.
Теоретико-методологическую база исследования составляют классические труды по конфликтологии, социологии, психологии и менеджменту. В системе управления организацией конфликтологической проблематикой занимались такие ученые, как В. Г. Зазыкин, А.Я. Анцупов, А. И. Шипилов.
[bookmark: _Hlk135312678]Основная гипотеза заключается в том, что на возникновение конфликтов в организации влияет характер отношений внутри коллектива, а также характер отношений между сотрудниками администрации Бугровского сельского поселения и внешними организациями или лицами. Наличие и исход конфликта в организации зависит от руководящего звена, применяемых им (этим звеном) стратегических подходов и методов управления.
В качестве основных методов исследования использованы полуструктурированное интервьюирование с экспертами и анкетирование, включающее в себя социометрический анализ и анализ ценностных ориентаций сотрудников организации.
Структура выпускной квалификационной работы подчинена логике решения основной цели и задач исследования и состоит из введения, трех глав, заключения, списка используемых источников и приложений.

[bookmark: _Toc135135924]ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ КОНФЛИКТОВ В ОРГАНИЗАЦИИ
[bookmark: _Toc135135925]1.1 Основные понятия и классификация организационных конфликтов
Начать необходимо с того, что сам термин «конфликт» обладает широким спектром содержания, в связи с чем многие авторы трактуют его по-разному. Само слово происходит от латинского conflictus, что в переводе на русский означает «столкновение». Итак, конфликт – это борьба противоположных сторон за различные ценности, верования, материальные и духовные блага. Кроме того, он проявляется в препятствовании одной стороны реализации интересов другой стороны.[footnoteRef:1] Конфликт выступает в качестве формы социального взаимодействия. [1: Чекалдин, А.М. Причины организационных конфликтов и способы их устранения // Вестник НГИЭИ. 2015 No 9 (52). – 73 с.]

Р. Дарендорф обращал внимание на то, что общество не может существовать как без конфликта, так и без согласия. Социологическую теорию он делил на две части: теорию конфликта и теорию согласия. В первом случае теоретикам необходимо изучать столкновения интересов индивидов, а во втором случае – исследовать ценностную интеграцию в обществе.[footnoteRef:2] [2: Dahrendorf R. Class and Class Conflict in Industrial Society. Stanford; Calif.: Stanford University Press. 1959. P. 131.]

По мнению К. Боулдинга, автора общей теории конфликта, все конфликты имеют общие элементы и общие закономерности развития, позволяющие силам общества контролировать конфликты, управлять ими, прогнозировать их последствия. Конфликт определяется как ситуация, в которой стороны осознают несовместимость своих позиций, и каждая сторона стремится занять противоположную позицию интересам оппонента. Опираясь на теорию бихевиоризма, К. Боулдинг определяет динамику конфликта как процесс, состоящий из совокупности реакций конфликтующих сторон на внешние стимулы. Так как противоположными сторонами могут выступать лица, организации, группы (этнические, религиозные, профессиональные, возрастные и др.), Боулдинг делит конфликты на личностные, организационные и групповые.
Гидденс отмечал, что понятия «конфликт» и «противоречия» имеют некоторую схожесть, но при этом он развёл эти понятия: по своей сути противоречие относится именно к структуре, в то время как конфликт представляет собой реальное противоборство между индивидами или группами лиц.[footnoteRef:3] [3: Здравомыслов А.Г. Социология конфликта: Учебное пособие для студентов ВУЗов, (изд. в рамках программы обновления гум. образования), 3-изд. доп и пер. - М.: Аспект-Пресс, 1996. – 289 с.]

Отправной точкой для изучения конфликта в данном случае является понятие организации. Существует множество определений понятия «организация». Так, родоначальник концепции стратегического менеджмента Игорь Ансофф дает такое определение организации: «организация – это система, осуществляющая взаимосвязь с источниками ресурсов и с внешней средой».[footnoteRef:4] Кроме того, организация — это внутренняя упорядоченность, согласованность взаимодействия дифференцированных и автономных частей целого, обусловленная его строением; совокупность процессов или действий, ведущих к образованию и совершенствованию взаимосвязей между частями целого.[footnoteRef:5] Из определения становится понятно, что в условиях стремления достижения личных целей происходит возникновение конфликтной среды. Любая организация включает в себя как отдельно взятых индивидов, так и общественные образования. Таким образом, организационный конфликт является особым видом конфликта, поскольку опирается на специфические свойства организации. [4: Igor H. Ansoff. Strategic Management. 1979. Игорь Ансофф: Стратегическое управление. — М., 1989. – 136 с.] [5: Брылева, Л. Г, Леонтьев Р. Г. Теоретические особенности управления организационными конфликтами в условиях современного менеджмента // Инженерный вестник Дона. 2013. №1. С. 86.]

В своей работе «Модернизация конфликтов в организации» Е. Е. Миронов под организационным конфликтом понимает личную неприязнь одного члена организации к другому (другим), мешающую их сотрудничеству и достижению общей цели.[footnoteRef:6] [6: Миронов, Е.Е. Модернизация конфликтов в организации. Монография [Текст] / Е. Е. Миронов. Уфа: «Речь», 2009. - 240 с.]

[bookmark: _Hlk132560846]Ряд авторов рассматривают организационный конфликт в качестве столкновения субъектов совместной деятельности в рамках организации или межорганизационном пространстве.
Теоретики управления признают, что отсутствие конфликтов внутри организации – невозможное условие. При постоянном наличии взаимодействующих сторон неизбежно возникают разрозненность мнений, недопонимания и разнонаправленность действий. Смысл конфликтного заключается в противопоставлении сторон по отношению к вопросам целей, интересов, убеждений и решению актуальных проблем.[footnoteRef:7] Конфликт в организации можно понимать как осознанное противоборство между членами одного и того же коллектива, сопровождающееся попытками разрешить его на фоне эмоциональных отношений в межорганизационном пространстве.[footnoteRef:8] Итак, под организационным конфликтом понимается столкновение отдельных лиц/групп, находящихся в пределах одной социальной системы. Его возникновение обусловлено воспрепятствованием достижения целей других людей и противоречащими действиями. [7: Соломатина, Е. Н. Социология конфликта: учебное пособие для академического бакалавриата / Е. Н. Соломатина. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва: Издательство Юрайт, 2018. — 9 с.] [8: Микитюк А.О. Конфликты в организации // Актуальные проблемы авиации и космонавтики. 2010. – 261 с.]

Как и любая другая базовая категория социального взаимодействия, организационный конфликт имеет свою собственную структуру. Под структурой организационного конфликта понимается совокупность устойчивых элементов конфликта, динамически взаимосвязанных и организующих конфликт в целостную социальную систему и процесс.[footnoteRef:9] [9: Борисов, А. Ф. Социология управления: учебник для студ. учреждений высш. проф. образования / А. Ф. Борисов, Н. А. Пруель, В.Н.Минина [идр.].; под ред. А.Ф.Борисова. —М.: Издательский центр «Академия», 2014. — 253 с.]

Можно выделить следующие элементы в структуре конфликта:
1. Субъекты-участники (стороны конфликта) – это те субъекты социального взаимодействия, находящиеся в открытом или скрытом противоборстве. Стороны конфликтного взаимодействия разнообразны и дифференцируются по различным основаниям. Так, сторонами конфликта могут выступать как непосредственные, так и прямые участники ситуации.[footnoteRef:10] [10: Хасан Б.И. К разработке психологической теории конфликта//Актуальные проблемы общественных наук. — Красноярск, 1986. – 173 с.]

2. Предмет конфликта – то, что в действительности является основанием конфликта. Предметом может быть вещественная реальность (материальные ресурсы, предметы и т. д.) и духовная реальность (социальный статус, авторитет и т. д.).
3. Образы предмета конфликта. Здесь речь идет о субъективном отражении в сознании субъектов конфликтного взаимодействия предмета конфликта. Субъекты могут воспринимать предмет конфликта неоправданно значимым, а могут и занижать оценку конфликта. Оптимальным вариантом восприятия является адекватная и объективная оценка происходящей ситуации.
4. Мотивы – это побудительные силы, подталкивающие стороны конфликта к вступлению в противостояние.
5. Позиции конфликтующих сторон – открытые требования сторон. Это то, о чем они заявляют друг другу в ходе конфликта.[footnoteRef:11] [11: Емельянов, С. М. Управление конфликтами в организации: учебник и практикум для академического бакалавриата / С. М. Емельянов. — 2-е изд., испр, и доп. — Москва: Издательство Юрайт, 2018. — 23-27 с.]

Таким образом, структура – это тот элемент, без которого не может существовать ни одна организация. Это понятие охватывает «морфологию» отдельно взятых частей и определяет соотношение между ними.[footnoteRef:12] [12: Базаров, Т. Ю. Психология управления персоналом: учебник и практикум для академического бакалавриата / Т. Ю. Базаров. — Москва: Издательство Юрайт, 2019. – 16 с.]

Существует множество причин возникновения конфликтов в организациях. Основными из них можно назвать следующие:
1) ограниченность ресурсов, распределяемых в организации;
2) неудовлетворительные условия труда;
3) недостатки в организации труда;
4) неритмичность работы;
5) неудобный график работы;
6) взаимозависимость задач;
7) несоответствие прав и обязанностей;
8) необеспеченность заданий ресурсами;
9) низкий уровень трудовой и исполнительской дисциплины;
10) различия в целях;
11) различия во взглядах и представлениях;
12) неудовлетворительные коммуникации;
13) обманутые надежды. Обещания, данные людям, не выполняются;
14) различия в психологических особенностях людей;
15) отсутствие четкости в распределении трудовых обязанностей.[footnoteRef:13] [13: Живага, А. Ю. Управление конфликтами и стрессами в организации: учебное пособие / А. Ю. Живага. – Южно-Сахалинск: СахГУ, 2019. – 18-19 с.]

Чтобы эффективного управлять и разрешать конфликты в организации, руководителю необходимо уметь классифицировать конфликты, а также понимать основные причины их возникновения.[footnoteRef:14] Эти знания способны помочь предотвратить напряжение в коллективе и избавиться от провоцирующих факторов. [14: Щербаков И.Д. Конфликты в организации, причины их возникновения и способы разрешения // Экономика и менеджмент инновационных технологий. 2014. № 3. Ч. 1 [Электронный ресурс]. URL: https://ekonomika.snauka.ru/2014/03/4610]

В любой организации могут проявить себя самые разнообразные виды конфликтов. Существует огромное количество классификаций конфликтов внутри организации, основные из которых представлены в таблице 1[footnoteRef:15]: [15: Емельянов, С. М. Управление конфликтами в организации: учебник и практикум для академического бакалавриата / С. М. Емельянов. — 2-е изд., испр, и доп. — Москва: Издательство Юрайт, 2018. — 58 с.]

Таблица – 1 Классификация организационных конфликтов
Основание классификации
Типы конфликтов

Субъекты конфликта
Внутриличностные конфликты

Межличностные конфликты
а) По вертикали: руководитель - подчиненный
б) По горизонтали: между субъектами одного иерархического уровня управления

Конфликты типа группа - группа
а) Между структурными подразделениями
б) Между группами сотрудников одного отдела, в том числе и между микрогруппами
в) Между руководством организации и персоналом

Конфликты типа личность – группа
а) Между руководителем и коллективом организации
б) Между рядовым сотрудником и коллективом организации

Управленческие конфликты: между различными субъектами и объектами управления

Источники конфликта
Структурные конфликты: конфликты между структурными подразделениями

Инновационные конфликты

Позиционные конфликты: возникают по вопросу значимости тех или иных субъектов социального взаимодействия внутри организации

Ресурсные конфликты

Тип функциональной системы
Организационно-технологические конфликты

Конфликты в социально-экономической системе организации

В административно-управленческой системе

Конфликты, связанные с функционированием внеформальной организации

Конфликты, связанные с функционированием социально-психологической системы отношений

Субъекты социально-трудовых конфликтов объединены прежде всего общей деятельностью, а также вовлечены в общее пространство. Под давлением этой целостности сотрудники должны совмещать свои экономические интересы и представления о справедливом распределении ресурсов.[footnoteRef:16] [16: Келасьев О.В. Социальный конфликт как целостное образование// Вестник Санкт-Петербургского университета. Социология. 2015. – 99 с.]

Карташов Я.П. в своей работе «Конфликты в организации» утверждает, что существуют и другие основания, по которым возможно классифицировать конфликт:
1) По длительности и напряженности:
а) Яростные, агрессивные, краткие;
б) Острые, длительные;
в) Слабовыраженные, быстрые.
2) По последствиям для организации: а) Позитивные – ведущие к развитию копании); б) Конструктивные – основаны на объективных проблемах; в) Деструктивные – основаны на субъективных противоречиях.
3) По форме и степени столкновения: а) Открытые (спор/ссора); б) Скрытые (стороны конфликта не знают о намерениях друг друга); в) Спонтанные (возникают стихийно) и инициативные (т.е. спланированные).[footnoteRef:17] [17: Карташев Я.П. Конфликты в организации. – М., Лаборатория книги, 2010 – С. 11.]

Акимова Ю. Н. в своем труде по изучению психологии управления указывает и на существование таких оснований для классификации организационных конфликтов как:
1. Степень длительности. Конфликты могут иметь кратковременный или длительный характер;
2. В зависимости от социальных последствий конфликты делятся на конструктивные и деструктивные.[footnoteRef:18] [18: Акимова, Ю. Н. Психология управления: учебник и практикум для вузов / Ю. Н. Акимова. — Москва: Издательство Юрайт, 2020. – 224-225 с.]

Особое внимание стоит уделить изучению межличностного конфликта, поскольку он является наиболее распространенным. В контексте организации он может проявить себя по-разному: большинство менеджеров считает, что главная причина их возникновения – несовпадение характеров сотрудников, но на практике можно убедиться, что в основе межличностных конфликтов лежат объективные причины, например, борьба за материальные средства или ограниченные ресурсы.[footnoteRef:19] Практически любой конфликт, будь то структурный между подразделениями или между руководителем и коллективом, сводится к межличностному. Возникновение межличностного конфликта определяется отношением субъектов к реальности и их контактами. На профессиональную сферу приходится подавляющее количество межличностных конфликтов, соответственно, организация является самой распространенной сферой конфликтных взаимоотношений между людьми. [19: Бороздина, Г. В. Психология и этика делового общения: учебник и практикум для академического бакалавриата / Г. В. Бороздина, Н. А. Кормнова; под общей редакцией Г. В. Бороздиной. — Москва: Издательство Юрайт, 2019. — 287 с.]

Межличностные конфликты являются одним из способов разрешения противоречий, возникающих между должностными лицами в процессе их взаимодействия, и способов защиты своих интересов. Наиболее распространенным типом межличностного конфликта на государственной службе является конфликт между начальниками и подчиненными.
Возникновение конфликтов, как правило, обусловлено противоречиями, связанными с решением задач совместной деятельности. Между начальниками и подчиненными возникают конфликты, связанные с борьбой за качество работы; в противостоянии между не подчиняющимися друг другу работниками в основе лежит борьба за право принимать решения и действия независимо от оппонента.[footnoteRef:20] [20: Моисеев Д.Л. Особенности межличностных конфликтов госслужащих и пути их разрешения: Дис. канд. психол. наук. — М., 1997. – 9 с.]

Роль и последствия конфликтов в организации зависит от того, насколько эффективно ими управляют. Для успешного управления конфликтами в организации управленцу необходимо знать причины их возникновения, а также уметь предвидеть всевозможные последствия и путем анализа находить самые продуктивные методы разрешения конфликта. [footnoteRef:21] [21: Кузнецова. Т. А. Управление конфликтами в организации // Вестник современных исследований. 2018. № 10.4(25). – 108 с.]

Причины конфликтов заключаются не только в индивидуальном развитии каждой личности, но и в особенности развития человека в процессе социализации, познания мира и построения отношений в обществе, в котором он проживает. [footnoteRef:22] Таким образом, можно выделить две основные группы причин: объективные и субъективные. К объективным факторам развития организационных конфликтов относятся: [22: Козлов, С. А. Конфликт в организациях // Научный вестник Московского государственного технического университета гражданской авиации. 2007. №113. С. 129.]

· структурно-организационные причины – несоответствие структуры требованиям деятельности;
· функционально-организационные причины – нарушение технологического процесса, связей между элементами организации и внешней средой;
· личностно-функциональные - несоответствие качеств сотрудников требованиям должности;
· организационно-управленческие причины – ошибки в процессе принятия и реализации управленческих решений;
· социально-психологические – объективные потери и искажения в процессе коммуникации, психологическая несовместимость, различия в способах оценки результатов деятельности.

[…]

И: а вот между отделами не замечаете может быть есть какие-то тоже точки где их интересы соприкасаются и как-то они
Р: ну так чтобы такого яркого ничего нет у нас женский коллектив большинство сколько у нас 21 женщина и 9 мужчин вот так получается и мужчины так как у нас кто-то здесь кто-то там в КДЦ как-то их меньше видно и они к5ак правило проблем у нас нет а женский коллектив есть женский коллектив всякое может быть но вот на уровне профессиональном каком-то ничего не возникает бывает и то это возникает даже если на уровне каком-то таком уже более свойском дружественном опять же мы можем себе какие-то вещи позволить потому что мы дружны и поэтому так вот работаем уже давно близкие такие отношения доверительные где-то можем там что-нибудь поспорить то есть таких нету действительно я не замечаю чтобы это угрожало и надо было решить эту проблему что назревает какой-то конфликт да что нам это помешает в работе что здесь надо уже я такого не помню по крайней мере то есть если там бывает такое чувствуешь ага вот тут может быть недопонимание
И: вы то есть прогнозируете
Р: да здесь может быть зная человека понимаешь что может возникнуть конфликтная ситуация и стараешься ее уже чтобы она не случилась
И: то есть вы как руководитель как-то вот
Р: да так как я давно работаю и могу даже спрогнозировать по всему коллективу потому что я знаю людей
И: вы слышите или видите какие-то
Р: ну бывает что-то вот обсуждаем что-нибудь и бывают рабочие моменты бывают те же наши выезды в разных направлениях если это рабочие моменты у нас есть отдел ЖКХ и есть общий отдел и например бывает такая ситуация участвовали мы в программе комфортная среда и нам нужно было выбрать какой-то объект территорию для того чтобы ее обустроили в будущем за счет федеральных средств мы участвует в программе нам выделяют бюджетные средства но чтобы попасть в эту программу нужно проделать работу в разных направлениях то есть и со стороны благоустройства и архитектуры они выбирают территорию а мы как общий отдел мы можем организовать какие-то выезды потому что должно быть голосование должны быть там жители в этом участвовать активно мы должны набрать определенное количество голосов чтоб да мы хотим чтоб в этом месте был парк например то есть вот эта организационная работа ложится на нас и мы вот в этот момент для этой задачи мы объединяемся конкретно что совещания совместные проводим выезды совместные проводим и вот здесь у нас бывает такая ситуация может возникнуть что ага я понимаю люди же все мы с характерами живем в своем коллективе маленьком общий наш отдел вот у меня есть секретари есть так кадры есть начальник сектора по общим вопросам и там молодежная политика спорт вот мои специалисты и я с ними каждый день общаюсь ставлю задачи у ас работа идет а есть зам по ЖКХ да у него свои люди и свои сотрудники под ним находятся он им ставит задачи и мы вроде параллельно все там здороваемся но каждый свои задачи выполняет но когда мы объединяемся для выполнения вот здесь бывает ага у этой такой характер у этой такой характер и эти характеры может вылиться что нам могут сорвать мероприятие и вот здесь начинаешь либо заранее предугадываешь что людей вместе здесь лучше не сводить здесь может быть что-то если там смотрю пошли уже жаловаться мои пока еще кипит они пришли мне сказали на какой-то отдел что-то у них не заладилось но они пока только мне и я стараюсь это уладить чтобы не было этой вспышки между сотрудниками и отделами пошли уладила успокоила я говорю все давайте делать тогда так поговорила с руководителем я говорю давайте вот все-таки будем не так а так и где-то бывает а почему на меня это все повесили есть задача вот пусть они и делают вот тут еще опять же эти обязанности в мои обязанности это не входит то есть вот когда мы решаем общие задачи это бывает не так часто поэтому конфликтная ситуация может произойти но я говорю таких ярких не было мы стараемся заранее увидеть и услышать и предотвратить и на самом деле такого и не было то есть пришли пожаловались и решили максимум что это может быть а так чтобы они затаили в себе а потом это вспыхнуло в такую реально ситуацию ну такого нет потому что опять же благодаря наверное нашему коллективу они знают что можно ко мне подойти и они знают что я решу на своем уровне
И: авторитетом да
Р: ДА где-то скажу давайте все-таки не так а так одно дело когда специалисты между собой а другое дело когда я уже сказали услышали их что да не нравится вникли что действительно перебор на этого сотрудника больше чем на этого давайте немножечко разделим эти обязанности и какие-то проблемы решаются и не доводятся до такой ситуации
И: а как вы думаете влияет ли как-то общение с внешними людьми на внутренние ваши отношения коллектива
Р: ну особо не влияет потому что мы все общаемся с людьми даже стараемся с ними общаться чтобы на будущее был потенциал что пришли ко мне люди я рада с ними пообщаться и я специалистам говорю узнайте как у них дела как они живут что там у них и сразу чувствуешь человека да если человек тебе располагает у нас же много такой работы когда мы например даже предвыборная кампания да у нас идет и агитация все это большая работа мы все в это участвуем и мы заинтересованы чтобы пришли нормальные адекватные избиратели с которыми будут нормальные отношения если не будет отношений у нас не будет работы и вообще она может встать как показывает практика коса на камень находит потому что нету взаимопонимания частая такая ситуация она встречается по нашему района зачастую как бы это не новость примеры вокруг есть и мы стараемся не допускать такого в муниципальном образовании поэтому с людьми мы общаемся особенно наш общий сектор мы больше всех наверное ну вот я землеустроители тоже общаются да мы на выезды просто так они даже идут приемные дни то есть на бумаге но как придут всех принимаем у нас всегда двери открыты мы не закрываемся от людей должен же быть какой-то порядок мы должны установить приемные дни ну примерные граждане идут в приемные дни а некоторые постучали дверь открыли и ничего этом страшного нет поэтому вот это общение с людьми наоборот мы каждый пообщались да даже на кухню пришли чай попили мы это обсудили ты знаешь такой то такой то есть мы общаемся друг с другом понимая люди вокруг живут что есть люди адекватные неадекватные уже никуда от этого не деться бывает на пустом месте им лишь бы поскандалить есть такие люди мы их знаем мы стараемся с ними нормально общаться и их успокоить и кстати зачастую практика показывает если ты к человеку пряником а не кнутом спокойно он весь довольный счастливый и все хорошо и жизнь наладилась все нравится вот то есть такой опыт мы применяем часто и в первую очередь то есть когда на тебя люди с кулаками ты к ним с улыбкой но иногда приходится уже защищаться вот это редко такое бывает но это никак не влияет на наши отношения это как бы наша работа ты должен с ними общаться все это понимают и это общение мы еще между собой всегда то есть вот знаешь с такой женщиной познакомилась и может пригодиться и надо с ней подружиться ну стараемся своих людей запоминать как и новых есть же яркие какие-то достижения вот сейчас какие-то розыгрыши объявляем там в наших соцсетях конкурс объявили подарок там каждое лето на тысячу рублей они приходят вот спасибо говорят спасибо что такое организовываете опять же это общение с людьми то есть они там в соцсетях поучаствовали поиграли в какую-то игру выиграли в этом конкурсе пришли к нам приз получить тут мы с ними познакомились пообщались и вот это общение оно нам необходимо даже и оно никак не только на пользу
И: а профилактика какая-то есть у вас конфликтных ситуаций ну там собрания общие коллектива
Р: да то что я говорила выезды мы стараемся проводить и стараемся не потому что я понимаю как руководитель это объединяет сплачивает да чтобы больше коллектива поехало больше членов коллектива и у нас прямо практически так и получается так выезжаем ну большинство едет на выезд с удовольствием бывает не едут в силу каких-то обстоятельств то есть это очень хорошо нас сближает и сами сотрудники всегда ждут потому что мы уже сдружились и нам хочется выехать отдохнуть и расслабиться именно своим коллективом то есть это уже показатель того что та работа которая велась для профилактики она сделала свое дело и теперь мы уже ездим действительно в удовольствие и уже сложившимся нашим коллективом уже в принципе надо просто поддерживать состояние хорошее такое ровное я считаю у нас по большому счету коллектив маленький не 100 человек как завод но все равно коллектив все люди разные со своими характерами со своими амбициями но благодаря нашему руководителю Ирина Вениаминовна большая молодец в этом плане она тоже эту политику сначала где-то когда вставала в должность могла и кнутом и мы сейчас все понимаем что действительно она может где-то там мы понимаем она действительно очень добрый хороший и отзывчивый человек и всегда идет навстречу мы тоже понимаем но мы не злоупотребляем этим потому что она вот показала себя и с этой стороны и с этой когда люди показывают с жесткой стороны конечно это меньше приятно да но мы это все поняли что да мы готовы работать не будем там садиться на шею ножки свешивать и как-то это уже устаканилось так сказать прошли мы вот это вот все и вот сейчас настолько уже отношения доверительные и вот эта вот профилактика уже особо не надо просто надо продолжить но уже немножко на другом уровне то есть не для профилактики а для поддержания вот этого состояния чтобы не было в дальнейшем каких-то проблем конфликтов то есть мы уже знаем друг друга и даже когда приходят новые люди у нас вот недавно пришел молодой человек Алексей по закупкам специалист вот вроде бы он пришел у нас Ирина Вениаминовна такой такая традиция вот пришел новый человек она собирает весь коллектив знакомит представит его и попросит его рассказать о себе в двух словах там женат замужем дети учусь не учусь где живу буквально то есть все послушали похлопали сказали добро пожаловать вот это уже раз и как-то уже наш как будто бы с нами уже был как будто бы много о нем знает и за спиной там где-то кто-то кому-то сказал женат не женат кому-то если интересно стало вот он пришел и при всем коллективе все о себе рассказал вопросы все отпали есть вопросы нет вопросов все на самом деле это очень работает эта практика Ирины Вениаминовны очень понравилась и она снимает много вопросов и время экономит
И: прямо сразу задает настрой
Р: да то есть сразу мнение складывается о человеке то есть как он себя повел обычно это без предупреждения происходит и у них такая реакция у всех и опять же смотришь как человек себя в ситуации поведет теряется там или он просто уверенно ну хотите там давайте расскажу мне не жалко и рассказал что надо что не надо и сразу какое-то мнение появляется помимо того что информацию ты знаешь уже мнение складывается вот как он себя повел в этой ситуации неожиданной при коллективе незнакомом смотрят все на тебя и ты должен выступить перед ними так что тоже хорошая такая идея представлять таки образом сотрудника и вот Алексей пришел к нам буквально там месяц у нас работает такое ощущение что он всегда как-то вот не знаю то ли люди нам попадаются такие хорошие то ли знакомство нас так объединяет а может быть за последние 3 года к нам действительно много пришло новых людей и мы уже к этому как-то привыкли потому что вот до этого я с 15го года здесь работаю и коллектив был небольшой устоявшийся и я когда к ним пришла такое ощущение что не знаю была для них вот на меня все приходили посмотреть я вот сто лет ничего не менялось и я такая пришла на должность новую ее раньше не было я вот новой была но как-то тоже быстро влилась и коллектив хороший приняли то есть даже не глава представил а кухня спасла опять же это место где мы можем попить чай и собраться в неформальной обстановке тоже очень помогает снимает напряжение очень да даже когда я помню пришла сама сюда первый раз здесь работала знакомая моя и она повела меня показать администрацию кто где сидит и привела на кухню у меня сразу раз и напряжение ушло вот есть такое место то есть в этом здании вот администрация все важные я работала в администрации знаю что это такое но когда есть место объединяющее оно прямо как-то легче становится как-то по-домашнему уходит волнение и на самом деле я вот здесь уже сколько лет сколько было и сказано друг другу даже можно и поругаться по мелочам друг на дружку пошли выплеснули там все какие-то 2 человека это вот раньше было ну накопилось и вот именно там сидишь за чашкой чая и не знаю уронила чашку и это последней каплей было на моих глазах происходило и потом они тут же поцеловались да такая комната психологической разгрузки действительно так и называются поэтому тоже такое место решает многие проблемы пришли попили чаю вроде уже хорошо бывает что-то да по работе накопилось у тебя а там пришли слово за слово с чашкой чая и даже случайно сидишь и ты раз между делом сказала просто без всяких там просто поговорила и все и легче стало ты не в кабинете это сделал а вот именно в нормальной обстановке
И: поняла спасибо и у меня остался последний вопрос как вы думаете какой самый эффективный способ разрешения конфликтов на работе
Р: ну я считаю только все надо решать миром не доводить во первых до конфликта все это и все-таки предотвращать и не создавать вот эти ситуации конфликтные самому руководству то есть вот предотвращать и ты как руководитель тоже надо видеть предотвращать чтобы у тебя сотрудники между собой не конфликтовали то есть предвидеть все и если уж вдруг он возник ты видишь конфликт садиться за стол переговоров разговаривать если эти сотрудники уже подобраны так что они нужны их там не я выбирала да есть руководитель и вдруг настолько вдруг конфликт возник вплоть до увольнения кого-то то это я так утрирую не в нашем коллективе на мой взгляд это однозначно нужно разговаривать мирным путем да и решать этот вопрос привлекать возможно еще кого-то кто виноват в этом и я думаю что правильно когда разговариваешь не держишь это все в себе во-первых до конфликта может и не дойти а во-вторых можно всегда договориться все мы люди все мы адекватные все можно решить именно разговором но вот на моей практике и моя прямо задача я ненавижу прям конфликтные ситуации не люблю ругаться ни дома ни на работе для меня это вообще недопустимая ситуация я до последнего буду избегать этого даже если где-то этот конфликт я постараюсь просто обойти его не буду вступать в конфликт такой вот я человек мне тяжело находиться в этой ситуации и я всячески буду этого избегать и в нашем коллективе я буду все что от меня зависит делать и как правило ты знаешь людей уже знаешь кто с кем может схлестнуться просто не допустить этого момента
И: спасибо большое это был последний вопрос вы мне очень помогли
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