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 «Управление организационными конфликтами (на примере

администрации Бугровского сельского поселения Ленинградской

области)»
В современном российском обществе в настоящее время имеет место

высокий уровень конфликтов. Требуется всесторонний и глубокий анализ

причин возникновения различного рода конфликтных ситуаций, конфликтов,
разработка стратегий и технологий для профилактики и разрешения этих

конфликтов. Поэтому тема исследования, посвященного управлению

организационными конфликтами в конкретной организации, актуальна, а

само исследование обладает научно-практической значимостью.
Перед Г.З. Абиловой была поставлена цель – выявление основных

причин возникновения организационных конфликтов, а также определение

наиболее результативных методов их разрешения. На мой взгляд, Г.З.
Абиловой удалось: 1) рассмотреть характер возникновения

организационного конфликта и его структуру; 2) определить понятие и

содержание управления конфликтами и классифицировать их; 3) рассмотреть

основные особенности управления организационными конфликтами; 4)
описать методы, принципы и правила, используемые при управлении
организационными конфликтами.

Отмечу, что Г.З. Абиловой было проведено эмпирическое исследование,

посвященное управлению организационными конфликтами на примере

администрации Бугровского сельского поселения, которое позволило

выявить положительный эффект конфликта для организации, а также изучить

роль руководителя в управлении конфликтами.
Причем решение последних задач было осуществлено на основе

проведения эмпирического исследования, что позволяет лучше понять

происходящие процессы в администрации сельского поселения.
Бакалаврианткой получены, на мой взгляд, информативные результаты.

Полагаю, что с поставленными задачами бакалавриантка успешно

справилась. У меня, как у научного руководителя, сложилось положительное

впечатление от выпускной квалификационной работы Гюнель Захировны
Абиловой. Хотел бы отметить научность ее построения и содержательность
выводов.

В ходе своей учебы в бакалавриате и подготовки ВКР Г.З. Абилова
продемонстрировала работоспособность, дисциплинированность,

достаточный уровень знаний в области социологии, наличие необходимых

профессиональных компетенций (знаний, навыков и умений), склонность к

самостоятельной исследовательской деятельности.
Считаю, что выпускная квалификационная работа Г.З. Абиловой

«Управление организационными конфликтами (на примере администрации

Бугровского сельского поселения Ленинградской области)» соответствует

направлению подготовки и отвечает требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам бакалавриантов. С моей точки

зрения, представленная работа заслуживает высокой положительной оценки
(«отлично»).
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